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ABSTRAKT

Teoretická část práce je rozčleněna do čtyř kapitol, které se věnují problematice radonu a jeho

vlivu na organismus člověka. První kapitola shrnuje základní problematiku člověka a životního

prostředí, vzájemné působení a dělení životního prostředí na základě jeho funkce (využití pro

život).

Druhá kapitola se zaměřuje na radioaktivitu prostředí, konkrétně na ionizující záření, jeho vznik

a dělení, a také jeho vliv na zdraví člověka. Navazující je kapitola o radonu, kde je popisován jeho

vznik, zdroje, jeho šíření v prostředí, měření, protiradová ochrana, historie radonové

problematiky a radonový program České republiky.

Poslední kapitola teoretické části je věnována karcinomu plic jeho vzniku, dělení, diagnostice,

léčbě a spojitost s výskytem radonu na základě přehledu vybraných epidemiologických studií.

Praktická část diplomové práce zahrnuje popis zdrojových dat a metodiku zpracování datových

souborů objemové aktivity radonu (OAR), počet zemřelých dle příčiny a střední stav obyvatel.

Kapitola výsledků obsahuje mapové výstupy OAR, míry úmrtnosti na karcinom plic pro muže,

ženy a souhrnně pro obě pohlaví. Další části výstupů jsou výsledky korelační analýzy závislosti

objemové aktivity radonu na míře úmrtnosti na karcinom plic pro muže, ženy a souhrnně.

Závěr práce je věnován diskuzi nad výsledky již zmíněných vztahů a samotné interpretaci.

Klíčová slova: radon, radonové riziko, karcinom plic, životní prostředí člověka, zdraví, ionizující

záření.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is divided into four chapters dealing with the problems of radon

and its influence on the human organism. The first chapter summarizes the basic issues of

human environment, interaction and division of the environment based on its function (use for

life).

The second chapter focuses on the radioactivity of environment, specifically on ionizing

radiation, its formation and division, as well as its effect on human health. The next chapter is

about radon, its formation, sources of radon, its distribution in the environment, measurements,

protection against radon, the history of problems with radon and the Radon Programme of the

Czech Republic.

The last chapter of the theoretical part is dedicated to lung carcinoma, its origin, distribution,

diagnosis, treatment and relationship with the incidence of radon based on surveys of selected

epidemiological studies.

The practical part of the thesis includes description of source data and methodology of

processing data sets of radon equilibrium equivalent concentration (EEC), number of deaths by

causes and population status.

Chapter of results includes map outputs of radon EEC, mortality rates of carcinoma lung for men,

women, and both sexes. Other parts of the outputs are the results of the correlation analysis of

the dependence on the activity of radon on the mortality rate on carcinoma lung for men,

women and both.

The conclusion of the thesis is dealing with the discussion of results and the interpretations.

Keywords: radon, radon risk, lung cancer, human environment, health, ionizing radiation.
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UNSCEAR: United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation.

WHO: World Health Organization (Světová zdravotnická organizace).
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1] ÚVOD

Člověk je součástí životního prostředí již od svého vzniku. Dlouhou dobu neměl na životní

prostředí zásadní vliv. To se ovšem změnilo s příchodem neolitické revoluce, kdy člověk začíná

poprvé přetvářet podobu životního prostředí. Tempo změny krajiny a prostředí rostlo s rychlostí

technologických vymožeností člověka. Výrazným milníkem je v tomto ohledu průmyslová

revoluce, která zapříčinila výrazné znečištění životního prostředí (Klein et Bencko, 1997).

Během 20. století si lidé začínají uvědomovat, že nemohou pouze bezmyšlenkovitě využívat

přírodní zdroje, a tak ničit nebo znečišťovat prostředí kolem sebe. Postupně tyto myšlenky vedly

člověka ke změně přístupu a dnes se snaží tyto problémy životního prostředí řešit, protože právě

negativní změny se podepisují na zdraví člověka, ať už se jedná o znečištění prostředí

přirozenými nebo umělými zdroji (Klein et Bencko, 1996).

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na určitou část problému znečišťování životního

prostředí, kterým je ionizující záření. Člověk je vystavován záření z mnoha zdrojů (lékařství,

exploze jaderných elektráren, kosmické záření aj.), tím nejvíce nebezpečným pro naše zdraví je

únik radioaktivního plynu – radonu (Matolín, 2015).

Problematika radonu je ve vědecké sféře více zkoumána zhruba od 50. let 20. století, tehdy se

poprvé začíná hovořit o negativních účincích radonu na lidský organismus. V Evropě mezi

prvními zeměmi provádějící studie na kohortách horníků bylo Československo, Švédsko,

Německo nebo Francie (Radon Bulletin, 2002).

Geologické podloží České republiky vykazuje poměrně vysoké dávky radonového záření, které

může být jednou z příčin pro vznik karcinomu plic nebo jiných obtíží, některé studie uvádí

například vznik leukémie u dětí (Řeřicha et al., 2006).

Epidemiologickými studiemi bylo prokázáno, že vzrůstající koncentrace radonu v domě vede k

zvýšení rizika onemocnění karcinomem plic (Darby et. al, 2005; Darby et al, 2006). Na základě

studie Darby a kol. (2005, 2006) bylo stanoveno relativního rizika 0,16 při objemové aktivitě

radonu 100 Bq.m-3 (odpovídá zvýšení rizika karcinomu plic o 16 %). Dle dostupných dat Českého

statistického úřadu (ČSÚ) za posledních 15let umírá na karcinom plic v České republice průměrně

5500 osob ročně, z čehož téměř ¾ tvoří muži. Průměrné koncentrace vnitřního radonu (radonu

v budově) v České republice se pohybují okolo hodnot 120 Bq.m-3. Dle statistických odhadů

umírá na karcinom plic v důsledku inhalace radonu a jeho dceřiných produktů zhruba 900 lidí
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ročně. Na druhou stranu mohou být negativní účinky radonu v nízkých dávkách sporné.

Jednoznačným argumentem jsou například léčebné radonové lázně v Jáchymově.

1. 1. Cíl práce

Cílem práce je obecně shrnout problematiku radonového záření a jeho vliv na vznik karcinomu

plic. Tento cíl zahrnuje i obecnou charakteristiku některých oblastí životního prostředí a záření.

V práci jsou si kladené cílové otázky, zda existuje asociace mezi mírou úmrtnosti na karcinom plic

a objemovou aktivitou radonu v budovách? Smyslem této diplomové práce je tedy i objektivně

shrnout, zda lze tyto dvě proměnné obecně korelovat, případně zda je nutné pro podobnou

analýzu spoléhat spíše na osvědčené metody. Řada prací je totiž založena na kohortách horníků

a výpočtu relativního rizika. Obecným problémem těchto studií je zkreslení a nerelevantní

srovnání dat s běžným obyvatelstvem. Dílčím cílem je také vizualizovat data do grafů, tabulek a

map pro případné další využití ve výzkumu.

1. 2. Struktura práce

Diplomová práce je strukturovaná s ohledem k multidisciplinárnímu pojetí tématiky vlivu

radonového záření na kvalitu životního prostředí člověka. Je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je tvořena čtyřmi kapitolami, které jsou věnované problematice

životního prostředí člověka, radioaktivitě, radonu a karcinomu plic v důsledku ozáření radonem.

Praktická část je věnovaná především prezentaci mapových výstupů, korelační analýze a diskuzi

nad problematikou vlastního tématu, spornosti a závěrečnému shrnutí.
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2] ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Každý organismus od svého vzniku je závislý na prostředí, ve kterém žije. Člověk se v tomto

ohledu zásadně neliší, přesto existuje jeden základní rozdíl, který člověka staví do úplně jiné role.

Člověk jako jediný organismus přímo ovlivňuje životní prostředí. Podobně jako jiné organismy,

má i člověk specifické druhy prostředí, které se mohou navzájem od sebe lišit a různě

kategorizovat.

2. 1. Druhy životního prostředí člověka

Každý člověk se vyskytuje v mnoha prostředích, která na něj působí různým způsobem. Životní

prostředí nemusí nutně znamenat pobyt na určitém místě venku nebo uvnitř, ale může jít také

o prostředí související s jeho každodenním životem, proto se prostředí často může rozdělovat na

přírodní a umělé, případně na fyzikální a sociální nebo na základě jejich významu. V této práci se

zmiňuji pouze o druzích životního prostředí člověka, která přímo souvisí s problematikou

tématu, tedy na dělení dle „funkce“ (významu pro život) na prostředí rekreační, pracovní a

obytné (Kvasničková, Mikulová et Plachejdová, 1998). Právě pracovní, a hlavně obytné prostředí


[…]

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V případně okresů Plzeň-město a Brno-město může hrát roli souhra více faktorů (kouření,

znečištění atd.), v případě ostatních okresů se jedná často o znečištění spojené s těžbou a

následným zpracováním, ať už uhlí nebo uranu.

8. 2. KORELAČNÍ ANALÝZA

Výsledky korelační analýzy neukázaly přímo souvislosti mezi mírou úmrtnosti na karcinom plic a

objemovou aktivitou radonu. Nízká korelace poukazuje na fakt, že mnohem větší vliv na

karcinom plic mají jiné faktory, jako je třeba kouření, jak zmiňuje ve své práci Hazelton et al.

(2001), který dává právě do souvislosti karcinom plic nejen s radonem, ale i kouřením a

azbestem. Problémem prací postavených na korelacích je fakt, že kouření má mnohem větší vliv

(až 4krát) na vznik karcinomu plic než právě radon, což neumožní odhalit přímo závislost. Pokud

by odstranil faktor kouření, mohla by se závislost mnohem více projevit.

Obě pohlaví Muži Ženy

Pearsonův korelační koeficient -0,112 -0,104 -0,115

Kendallovo tau -0,089 -0,072 -0,098

Spearmanův korelační koeficient -0,147 -0,112 -0,153
[Tab. č. 26]: Přehled hodnot korelačních koeficientů empirické části diplomové práce pro muže, ženy a
obě pohlaví.

Korelační analýza je svým způsobem ovlivněna i použitím různých korelačních koeficientů, které

porovnávají data odlišně. Například Pearsonův korelační koeficient je často zatížen chybou

způsobenou odlehlými hodnotami, jelikož pracuje s průměry, proto bylo nutné pro formu

kontroly začlenit do výpočtu i další koeficienty jako Spearmanův korelační koeficient nebo

Kendallovou tau, které měli potvrdit nebo vyvrátit výsledky Pearsonova korelačního koeficientu.

Podobně špatně vyhodnocuje data, která jsou nelineární a nemají často normální rozdělení.

Korelační analýza také neprokázala větší statistickou významnost.

Dalším problémem korelačních analýz jsou samotná zdrojová data, která mohou být zatížena

různých typem zkreslení (bias), ať už při samotném sběru dat nebo agregaci na vyšší referenční

jednotky (okresy, kraje).

Lineární závislost mezi objemovou aktivitou radonu a mírou úmrtí na karcinom plic neprokázalo

ani grafické znázornění, kde se hlavně v případě mužů projevují značné odchylky, naopak u žen

jsou tyto odchylky menší, avšak stále velmi podstatné.

U studií vlivu radonu na karcinomu plic je obecně těžké vyhodnotit, zda je kouření až tak

zásadním faktorem, dokonce i velké epidemiologické studie jako je od Darby a kol. (2006),

musely chybějící hodnoty doplnit referenčními hodnotami za daný region.
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Obecně tyto problémy popisují i jiné ekologické studie zaměřující se na spojitost mezi radonem

a karcinomem plic (UNSCEAR, 2000; UNSCEAR, 2008; Puškin, 2003), jejíž výsledky jsou často

náchylné ke zkreslení, proto mají tyto studie obecně nízkou výpovědní hodnotu.

Mnohdy užívané kohortové studie (Darby et al., 2005; Darby et al., 2006) se tedy v současné

době jeví zatím jako nejlepší způsob hodnocení radonového rizika a karcinomu plic, přestože i

zde je problém při sběru dat, kdy se v čase jednotlivé kohorty zmenšují nebo se musí řešit

problém s neúplností dat.
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9] ZÁVĚR

Teoretická část poskytla základní přehled o problematice radonu v souvislosti s životním

prostředím a zdravím člověka. Výsledky a diskuze ukázaly, že porovnávané proměnné objemová

aktivita radonu a míra úmrtnosti na karcinom plic spolu korelují jen velmi málo bez ohledu na

pohlaví.

Vypočítané hodnoty ukázaly, že výskyt úmrtí na karcinom plic v České republice není přímo

ovlivněn zvýšeným výskytem koncentrace radonu v domech. Nelze ovšem jeho vliv zcela

zanedbat nebo dokonce ignorovat. Přestože výše zmíněné proměnné spolu nekorelují, může mít

radon vliv na zdraví člověka a jeho raný vývoj, jak již v zásadě prokázaly některé epidemiologické

studie zmíněné v kapitole 5. 2. Radon a karcinom plic. I přes tyto výsledky se například podařilo

potvrdit vliv geologického podloží na výskyt vyšších koncentrací radonu.

Pro obyvatelé České republiky není radon přímý rizikem, lze se bránit základními opatřeními,

která jsou uvedena na stránkách Státního ústavu pro radiační ochranu (http://www.suro.cz), kde

lze naleznout všechny potřebné informace, jak chránit nejen sebe, ale také svůj domov.

Přehledné informace přímo o opatřeních souvisejících s radonem, které podniká Česká republika

slouží webové stránky http://www.radonovyprogram.cz. Na těchto stránkách se mohou lidé

obecně dozvědět nejen o radonovém riziku a jeho účincích na zdraví, ale také o možnostech

státních příspěvků a dotací.

Závěrem lze shrnout, že radon sice není hlavním faktorem pro riziko karcinomu plic jako je

kouření (a to i pasivní), nicméně i jemu by se měla věnovat patřičná pozornost a člověk by se

neměl této expozici zbytečně vystavovat ve vyšších koncentracích.

http://www.suro.cz/
http://www.radonovyprogram.cz/
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11] PŘÍLOHY

[Př. 1]: Mapa – Převažující kategorie radonového indexu z geologického podloží, (Zdroj: SÚRO).
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[Př. 2]: Mapa – radonový program ČR (výsledky vyhledávacího programu – 2007), (Zdroj: SÚRO, 2007).