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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Ionizující záření a jeho vliv na kvalitu životního prostředí člověka:
Radon jako rizikový faktor pro lidské zdraví v ČR

Autor práce: Vladimír Suchánek

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle stanovené v předložené práci jsou přiměřené, je vymezen rozsah zpracovávaného tématu a dílčí

cíle. Ty jsou zaměřeny na naplnění teoretické části práce, shrnující současný stav poznání o daném

tématu, zodpovězení výzkumné otázky na základě dostupných datových souborů o geografickém

rozložení studovaných proměnných na území ČR a zpracování výstupů grafickou formou s možností

dalšího využití.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Použitá literatura pokrývá zpracovávané téma ve všech jeho aspektech, zahrnuje literární prameny

české i zahraniční, včetně recentních prací. V úvodních kapitolách věnovaných člověku a životnímu

prostředí (str. 10 – 17) vede výběr literatury v některých případech k poněkud zkresleným tvrzením.

Např. charakteristika pracovního a obytného prostředí (citována publikace ČVUT), pomíjí existenci

právního rámce zdravotních požadavků na znečišťující látky v prostředí a jako typický příklad rizika

v pracovním prostředí uvádí výbuch ropného tankeru nebo jaderné elektrárny. Text dále obsahuje

řadu nepřesností, které svědčí o tom, že se autor pohybuje v odborné problematice, která je mu cizí.

Např. formulace na str. 11 dole, že „ vyjádření toxicity je velmi těžké“ - není pravda. Rozdíly v

toxicitě se běžně vyjadřují např. na základě velikostí tzv. střední smrtné dávky LD50. Že toxická látka

je ta, která je „při dávkách několika miligramů či gramů pro lidské tělo silně toxická“ - to je značně

nepřesné. Toxickou látkou je obecně nazývána každá chemická látka vykazující nepříznivé (toxické)

účinky. Navíc dávku je nutno vyjadřovat vždy na kg tělesné váhy.

Na str. 12 třetí odstavec „Obecně platí, že největší dávky organismus dostává krátce po vystavení

expozici [Obr. č. 1] (Vrzal, 2014)., ale obr. č. 1 má název „Rychlost vylučování toxické látky z

organismu v čase. (Zdroj: upraveno dle Prokeš, 2005)“ velikost dávky je funkcí koncentrace a doby

expozice. Formulace je nepřesná (je myšlena jednorázová expozice?) jde o přijatou dávku? Ta

nesouvisí s rychlostí vylučování, nebo snad o vnitřní dávku??

Na str. 12 dole: „Přes 2 milionů lidí na Zemi každoročně umírá právě na následky způsobené

kouřením (WHO,2010c). Z tohoto důvodu se také řada látek měří a určují se limity pro lidský

organismus.“ – Jakou to má spojitost? Jaké látky se měří a kde?? Limity se určují, protože lidé

umírají na následky kouření?

Tab. č. 11 na str. 13, údajně sestavená dle dostupných informací SZÚ, uvádí v odstavci „účinky“

(vysvětleno jako působení chemické látky na lidský organismus) znečištění ovzduší, vody, půdy a

poškození ozónové vrstvy.
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Výběr literatury v části věnované ionizujícímu záření je odpovídající. Zpracování literárních pramenů

tohoto hlavního tématu a teoretické ukotvení práce je provedeno zevrubně a pečlivě, včetně diskuze

nad dostupnými informacemi. Přesto se i zde občas vyskytují chybné informace. Např. na str. 29 je

pod grafem hranic středního radonového indexu chybný popisek „[Obr. č. 8]: Schéma odběru

půdního vzduchu metodou ztraceného hrotu (Zdroj: SÚRO)“ nebo na str. 37 „……karcinomy plic

způsobené azbestem, kde unikající páry mohou způsobit tvorbu nádorových buněk (Dlouhá, 2008).“

Ale azbest se nevyskytuje ve formě par a nevěřím, že by něco takového citovaná autorka napsala.

Nebo na str. 39 dole „U pokročilých stádii se používá EGFR, což je inhibitor tyrozinkinázy receptoru

epidermálního růstového hormonu (Lynch et al., 2004).“ Teprve vyškrtnutím slov „EGFR, což je“

dostane věta správný smysl.

Některé citované zdroje v seznamu literatury nelze nalézt – např. na str. 42 na konci posledního

odstavce citace (SÚRO, 2003) a některé materiály, konkrétně Radonový program na str. 33, by si

citaci zasloužily, ale v literatuře není.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Pro zpracování použil autor data na úrovni ČR. Jak v případě měření objemové aktivity radonu

v bytech, tak v případě údajů o počtu obyvatel a úmrtí na novotvary byla použita data z databází

centrálních institucí zodpovědných za jejich sběr, jde tedy o nejúplnější dostupné datové soubory.

Zpracování bylo potřebné pouze u dat o obyvatelstvu a zemřelých. Použití základní statistiky je

přiměřené zadání.

Pro získání odpovědi na výzkumnou otázku uvedenou v cílech práce byla použita korelační analýza.

Tato metoda vyhovuje danému účelu. Je škoda, že ačkoliv autor na str. 55 uvádí, že „je nutné

sledovat i statistickou významnost – test signifikace, který nám říká, zda korelace je či není statisticky

významná“, testování statistické významnosti nebylo provedeno, nebo alespoň není v textu

uvedeno.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky jsou popsány detailně, interpretace vychází ze získaných výsledků a je provedena v souladu

s nimi odpovídajícím způsobem. Podrobné popisy by si mohl autor částečně ušetřit, kdyby provedl

test statistické významnosti.

V diskuzi se autor zamýšlí nad získanými výsledky, diskutuje jejich omezení a dospívá v zásadě ke

správným závěrům. V rámci diskuze se také snaží vysvětlit spojitost mezi územními jednotkami

s vysokými hodnotami úmrtnosti a možnými ovlivňujícími faktory. V případě nejvyšších hodnot

v Brně a Plzni uvádí možnost ovlivnění u mužů těžbou uhlí, což je poněkud nemístné. Nejvyšší výskyt

rakoviny plic u žen ve stejných lokalitách už tímto způsobem opravdu vysvětlit nelze. Autor se snaží

uvést další možné působící, a v případě analýzy matoucí, faktory, ale pro hlubší rozklad problému

nemá k dispozici odpovídající data ani znalosti o problému, který data popisují.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autor naplnil cíl, který si stanovil. Popsal současný stav vědění v problematice radonu, jeho zdrojů,
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výskytu v prostředí, působení na lidský organismus a vlivu na vznik ca plic. Práce odpovídá na

výzkumnou otázku, zda existuje asociace mezi úmrtností na ca plic a objemovou aktivitu radonu

v budovách a vizualizuje zpracovaná data v přehledných kartogramech.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Grafika je přehledná, jen umístění kartogramů na stránku je

obrácené než je obvyklé (mělo by být záhlavím k vazbě knihy), také v tabulce č. 16 chybí opakování

záhlaví na str. 58. Délka práce je přiměřená, jen popis léčby ca plic se jeví vzhledem k účelu práce

nadbytečný, nijak nepřispívá k odpovědím na otázky stanovené v cílech.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Celkově lze říci, že předložená práce splnila své cíle – výsledkem je podrobná informace o výskytu

radonu, jeho působení na zdraví, možnostech měření a ovlivnění situace, na kterou organicky

navazuje zpracování prostorového rozložení výsledků měření objemové aktivity radonu a míry

úmrtnosti na karcinom plic v okresech ČR a výsledky korelační analýzy. Předložené výsledky dávají

dobrý obraz o tomto stále existujícím problému vlivu životního prostředí na zdraví, a jak autor

správně v závěru uvádí, této problematice by se stále měla věnovat pozornost. Po formální stránce

má práce přehlednou úpravu, 83 stran textu disponuje na začátku podrobným soupisem zkratek,

text je ilustrován doprovodnými tabulkami a grafy a na konci textu jsou v odpovídající míře uvedeny

literární prameny. Vizualizované výsledky jsou přínosné pro každého, kdo se o tuto problematiku

zajímá.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Proč nebyla provedena analýza statistické významnosti odhadů korelací?

Co v současné době zvyšuje pravděpodobnost výskytu vyšších objemových aktivit radonu v

budovách?

Proč byla jako ukazatel vlivu radonu na ca plic zvolena míra úmrtnosti na tuto diagnózu a ne jiný

ukazatel, třeba incidence?

Datum: 11. 8. 2017

Autor posudku: MUDr. Helena Kazmarová
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